Item adde quod videtur quod dispositio tex. in dict. cap. cum haberet. debet tantum procedere in terris ecclesiæ, & non in terris imperij

perij, sed alterius regis: cùm contrarium sit dispositum de iure ciuili, & non sit materia nutritiua peccati, nec concernat spiritualia nec periculum animæ iuxta text. & ibi commun. doctrinam in c. fin. de præf. in cap. nouit. de iudi. in c. pe. & fin. de secund. nupt in c. 1. de no. ope. nun. tex. iuncta gloss. or. in c. 2. de reg. iur. lib. 6. in cap. 2. de arbitris in 6. Et in expresso quodd in nostro casu quælibet dispositio seruetur in suo proprio fato tenet *Imo. in leg. Lucius Titius* §. in testament. in s. ff. de lega. 1. idem *Imol. in l. ex facto*. §. si quis rogatus. el 1. colum. 5. in fine ff. ad *Trebell. Felin. in c. eccles. S. Maria. de consti.* 36. colum. numer. 45. Segura in repe. leg. cohared. §. cum filia de vulg. & pupil. fol. 24. 1. art. sed ista op. similiter est falsa, imò tenendum est quod dispo. text. in dict. cap. cum haberet. procedit & debet seruari tamen in terris imperij quam ecclesiæ: Idem probat *Fortunius in tractatu de ultimo fine*, num. 109. & est recepta opinio secundum *Couar. in 4. 2. pa. cap. 8. §. 6. num. 6. Dueñas in regul. 367. Laram in l. si quis à liberis. §. idem rescriptum num. 17. ff. de lib. agnoscend. & in expresso ita tenet ibi *Anto. 2. col. num. 11. Abb. 2. col. num. 5.* tenet etiam *Ange. de Aret. in §. 1. Instit. de iur. na. gen. & ciui. 2. col. prope s. dicens quod cùm iste casus sibi occuteret de facto, ita consuluit ipse & alij amplissimi doctores: idem Angel. in §. nonissimè. Insti. ad *Orphi. colum. 1. in fin. Ang. de Gabel. in tract. de testa. fo. 27. colum. 4. num. 5.* vbi dicit quod ita iudicatum fuit per iudices Curiæ, illustris principis Marchionis Ferratiæ. *Nicol. de Vbal. in tract. de success. ab intest. colum. 13. num. 46.* & apertè hoc voluit *Pe. Cinus. Bar. & commun. opin. in dicta Authen. ex complexu. Cod. de incest. nup. in quantum tenent quod illa Authen. est hodie correcta de iure Cano. pertex. in dict. cap. cum haberet. Abba. no. in consil. 115. in princip. & istam dicit magis commun. opin. Ripa. in rubr. de verbo. obliga. penultim. column. numero 58. Aduertendum tamen quod leg. 5. titul. 19. par. 4. quæ non ignorauit ius canonicum, expressè determinat quod pater non teneatur talem filium alere, & sic apertè vult, quod in nostro regno seruetur ius antiquum ciuile. Sed adhuc teneo prædict. commun. op. & sic quod in nostro regno sit seruanda decisio canonica, quia hoc casu debet præualere.***

39 Item adde & extende dispositionem tex. in dicto cap. cùm haberet, vt procedat nedum quando parentes sponte volunt alimenta præstare prædictis filiis, verùm etiam quod de necessitate teneantur ea præstare: & ita probat apertè ille text. in fine. Vnde teneo quod in vita parentes possint, officio iudicis vel conditione illius, cap. compelli, si filii egeant, eis alimenta præstare: similiter etiam post mortem parentum si nihil eis reliquerunt possunt hæredes compelli illa præstare. Primò quia licet ius petendi alimenta ex parte recipientis sit mere personale, & non transitorium ad hæredes, vt in l. cùm hi. §. modus, el 2. ff. de transa. ibi, constat enim alimenta cum vita finiri: text. in l. hereditatum ad l. falciad. text. in l. 3. ff. de alim. & cib. lega. text. in l. dominus versic. fin. de usufruct. tamen ex parte parentum censetur perpetuum & transitorium: ita probat, text. not. in *Authent.* licet *Cod. de natur. liber. ibi. sive legitimi extant*

& succedunt, vel coniuge viua qui liberi alijs sunt hæredes: & ibi expressè no. *Bald. tex. in leg. si quis à liberis. §. item rescriptum ff. de liber. agnosc. vbi probatur quod quando per legem quis tenetur alere, illa obligatio passiuia descendit ad hæredes: & ibi notat *Bar. & commun. doctor. & per illum tex. istam concl. tenet Cinus in leg. alimenta: Cod. de neg. gest. fin. quest. Socin. in leg. Marcellus. §. res qua. ff. ad Trebell. dicens ita consultum fuisse per doctissimos viros: & idem tenet Abbas in consiliis suis, consi. 115. & idem est quando alimenta debentur ex dispositione hominis per contractum vel ultimam voluntatem: quia similiter transit ad hæredes: textus est in leg. libertis quos §. 1. ff. de aliment. & cibar. lega. & ibi notant & commendant doctores antiqui. & per illum text. tenet Bartol. in leg. 4. *Cato. ff. de verb. oblig. pen. colum. & q. numero 32. & ibi commun. doctores.***

Item adde quod talia alimenta de iure com- 40 muni debebantur secundum indigentiam & qualitatem filiorum & facultatum parentum, vt probat apertus text. in cap. cùm haberet ibi: secundum quod ei suppetunt facultates, imò necessaria tantum ad sustinendam vitam, vt colligitur ex eodem cap. cum haberet. non enim splendide, & secundum dignitatem paternam præstanta sunt, vt notat *Antonius const. 209. num. 8. Palacios Rubeus in repet. Ant. cap. 3. notabilis §. 24. num. 3.* & est ratio quia ius canonicum respexit ad præceptum naturale de alendis liberis, cap. ius naturale 1. distinet. obseruat gloss. fin. in dict. cap. cum haberet, vbi Antonius num. 11. *Abbas num. 5.* at ratio naturalis tantum euincit necessaria ad sustinendam vitam esse præstanta, quia præceptum naturale de alendis liberis ad hoc tantum obligat, vt tradit *Baldus in l. final. §. ipsum autem de bonis qua liber. Cou. in quarto 2. p. cap. octauo §. 6. num. 8. facit text. in cap. pasce 86. distinet. 1. Alaredus de liberis agnoscendis, sed Coua. supra contendit alimenta attenta dignitate parentum esse præstanta, Nicolaus de Vbaldis de successione ab intestato 1. par. num. 47. Mathefilanus eodem tractatu membro 3. articulo 1. num. 28. ante quos Baldus consi. 258. in fin. vol. 1. Abbas consil. 115. num. 1. volume 2. atque ita hæc videtur magis communis opinio. Pro concordia dicendum censeo in filiis naturalibus postremam opinionem procedere, priorem in spuriis ex ratione de qua supra. Quam differentiam in modo præstanti alimenta naturalibus, & spuriis agnoscit, *Baldus consil. 267. num. 6. volum. 1. Vulgar. in l. 1. n. 35. soluto matrimonio.* circa hoc tamen est mihi notabile dubium, an pater vel hæredes teneantur alere ex fructibus & redditibus rerum immobiliarum & patrimonij sui, vel teneantur ad hoc vendere proprietatem: & teneo quod solum ex redditibus, & non teneantur vendere proprietatem: Idem affirms, *Tellus hic. n. 14. Velazquez in l. 46. Tauri, gloss. 4. num. 3.* ita probat text. sing. & unicus, in l. qui bonis ff. de cessione bonorum vbi habetur quod quando quis non potest conueniri vlt̄rā quam facere possit, inspicitur valor & estimatio fructuum sui patrimonij: non vero valor & estimatio proprietatis: & ad hoc reputat ibi singul. & mirabilem Bart. & notat & commendat Albert. Ange. Cuman. & cæteri doctores*

doctores illum etiam reputat singularem & vnicum Ang. Imo. Paul. & Alex. in l. imperator. ff. ad Trebell. idem Ang. in l. diuus. ff. de pet. her. idem Ang. in l. si maritus. ff. solu. matr. Imo. in l. apud Julianum §. heres ff. de legat. i. Iaso. in l. si fundum per fideicommissum eod. tit. Philip-
pus Decius in Authen. præterea. Cod. unde vir & uxor. fin. col. not. etiam & comm. Faber. in §. fin. inst. de actio. & tenet Bart. licet non alleget illum text. in l. pen. ff. de ali. & cib. leg. Salic. in l. si quis ad declinandam. C. de episcopo. & cler. Quod tam
en limita, quando alimenta debeantur tit. vel
causa lucrativa, vel ex legis dispositione: secus
verò si tit. & causa onerata: ita Alex. in l. mari-
tum ff. solu. matri.

41 Hodie tamen propter euitanda dubia quæ in hoc casu frequenter possint occurrere decisum est, quod non possint neque tenentur parentes in vita vel morte præstare talib. filiis ultra quintam partem bonorum: ita disponit l. 10. infra
bis ll. Tauri. quam legem. ego intelligo filio capaci nato ex dannabili coitu, & in filio naturali extantibus legitimis: eis verò non extantibus benè possunt parentes eis præstare quicquid velint, & si nollent parentes dare, credo quod possint compelli ea præstare secundum qualitatem personarum & patrimonij. Præterea dico quod si pater, vel mater, vel iudex, nolit dare vel relinquere tali filio incapaci integrum quintum bonorum pro alimentis, eo casu quo sufficit minor quantitas, quod poterit facere: quia solum vult illa lex quod ultra quintum non possit dare, benè tamen permitit minus date. Vide Con. idem docente in epitome de sponsalib. 2. pa. cap. octavo §. 6. num. octavo in fin. Perez in l. 22. titulo 3. lib. 1. ordinam. col. 165. & in l. 1. titulo 1. lib. 5. pag. 131. in pr. Ioannem Garsia de expensis & meliorationibus cap. 3. num. 7. & 28. Molinam de primogeniis lib. 2. cap. 15. num. 5. 2. cum sequent. Matiençum in l. 8. titulo octavo lib. 5. Recop. gloss. 1. num. 12. quicquid contrarium tenuerit Tellus in l. 10. num. 3. cuius fundamentis late satisfacit Azeuedus in l. 7. titulo 8. lib. 5. Recopi. num. 11. alios huius opinionis authores allegans, & Velazquez de Auendaño in l. 10. gloss. 2. num. 6. qui duas quæstiones resoluit per nostram l. 10. vtrum pater possit ultra quintum, sin quintum ad alimenta non sufficiat, aliquid filio spurio relinquere, & vtrum possit ei quintum istud relinquere, ad alimenta si non egeat. In qua quæstione videtur, posse etiam hoc casu patrem quintum ei relinquere, de quo vide & supra allegatos, qui late has duas quæstiones resoluunt, & eundem Velazquez in l. 10. Tauri. gloss. 1. num. 2. qui simul cum Marienço in l. 8. tit. 8 lib. 4. gloss. 7. num. 16. & 17. & Tello vbi supra, & Rojas de successionibus ab intest. c. 22. à num. 5. usque ad 7. testantur ad alimenta non posse quintum tali in specie filio diuini relinquere sed iure successionis, ut idem Tellus tenet in d. l. 9. num. 34. & seruando Couarruicias considerauit Matiençus in d. l. 8 gloss. 1. num. 18. Dubito tamen si pater totum quintum bonorum tali filio relinquere pro alimentis, & attenta qualitate personæ & patrimonij est sibi necesse, & insuper pater relinquere legata pia pro anima, & impensam funeralis: an debeant extrahi de quinto vel de corpore hæreditatis, ut postea